
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/912

 

del   07/05/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   740

del  10/05/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RETTIFICA DELLA NOMINA,  AI  SENSI  DELL'ART.  77  DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II.,  DELLA COMMISSIONE DI  GARA PREPOSTA 
ALL'ESPLETAMENTO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE 
DEL MAURIZIANO, NELL’AMBITO DEL PIANO STRALCIO “CULTURA 
E TURISMO” FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (F.S.C.) 
2014 – 2020 – PROGETTO “DUCATO ESTENSE” – CPV: 45454100 - 5 
–  CUP  J82C16000200001  -  CIG  8649501207  -  CUI 
L00145920351201900030.



IL DIRIGENTE 

Premesso che :

con Deliberazione di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 
la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

con  provvedimento  del  Sindaco  PG/2020/0025244  del  31/01/2020,  si  è  disposta 
l’attribuzione  degli  incarichi  dirigenziali  a  decorrere  dal  01/02/2020  ed  è  stato 
conferito  conferito  all'arch.  Massimo  Magnani  l'incarico  di  Dirigente  dell’Area 
Programmazione Territoriale e Progetti Speciali;

con  Decreto  recante  P.G.  n.  106459  del  29/06/2020,  il  Sindaco  del  Comune  di 
Reggio  Emilia  ha  conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del 
Servizio  Appalti  e  contratti,  con  validità  dal  01/07/2020  fino  alla  scadenza  del 
contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del 
Sindaco stesso.

il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs.  50/2016 è individuato  come dal  Programma Triennale  delle  Opere  
Pubbliche 2020 - 2022 nella figura del Dirigente arch. Massimo Magnani.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 
Unico di Programmazione);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati.

Visto il  nuovo Regolamento Comunale dei  Contratti,  approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale ID n. 53 del 15/03/2021, ed evidenziato che le disposizioni in esso contenute, 
verranno applicate alle procedure di gara per le quali l’esecutività della determinazione a 
contrarre risulti avvenuta in data successiva alla esecutività della suddetta Delibera.

Dato atto che:

 con Deliberazione di Giunta Comunale in data 26/11/2020, ID 188, è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto,  nel  complessivo  importo  di  €  
700.000,00, confermando l’importo interamente finanziato con  contributo concesso  
con il  Disciplinare regolante i  rapporti  tra il  Segretario Generale – Servizio II  del  
MiBACT,  responsabile  dell'attuazione  del  Piano  Stralcio,  e  il  Comune di  Reggio  
Emilia per l'attuazione degli interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30  
denominato “Ducato Estense”;

con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 142 del 16/02/2021, legalmente esecutiva 
in data 22/02/2021, costituente determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., come rettiificata da successivo  Provvedimento Dirigenziale 
R.U.A.D.  n.  343  dell’  01/03/2021,  legalmente  esecutivo  in  pari  data,  sono  stati 
approvati  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte in relazione ai Lavori di cui in oggetto, stabilendo, inoltre, di 
provvedere all’affidamento tramite procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
63  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  dell’Art.  1  co.  2  lett.  b)  Legge  120/2020,   con 
aggiudicazione  attraverso  l’utilizzo  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  di  cui  all’art.  95,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  secondo 



valutazione effettuata da apposita Commissione da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del 
medesimo decreto.  Importo lavori  a base di  gara:  €  448.996,45,  comprensivi  di  € 
31.968,63  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA (di  cui  € 
273.927,56  per costo della manodopera);

Considerato che:

-  in  data  27/04/2021  il  R.U.P.  ha inviato  al  Servizio  Appalti  e  Contratti  i  nominativi  dei 
componenti la Commissione di gara (Comunicazione recepita agli atti P.G. Interno n. 96428 
del 27/04/2021);
- con Provvedimento R.U.A.D. n. 689 del 29/04/2021, legalmente esecutivo in pari data, è 
stata approvata la Nomina della Commisisone di gara preposta all’espletamento dell’appalto 
in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  membri  esperti  interni,  come  di  seguito 
precisato:

a) Arch.  Massimo  Magnani,  Dirigente  dell’Area  Programmazione  territoriale  e 
Progetti  speciali  del  Comune  di  Reggio  Emilia  (Presidente  di  gara  e 
Responsabile Unico del Procedimento);

b)  Arch.  Simona  Bianchini,  Funzionario  Tecnico  dell’Area  Programmazione 
territoriale  e  Progetti  speciali  (Membro  esperto  interno  e  Segretaria  
verbalizzante della/e seduta/e riservata/e); 

c) Ing. Daniela Lepori, Funzionario Tecnico dell’Area Programmazione territoriale 
e Progetti speciali del Comune di Reggio Emilia (Membro esperto interno).

Vista la comunicazione sottoscritta dal R.U.P. Arch. Massimo Magnani, agli atti P.G. 100770 
del  04/05/2021,  con  cui  lo  stesso  chiedeva,  per  i  motivi  ivi  esposti,  la  sostituzione  del 
membro esperto interno di  commissione  e  segretaria  verbalizzante  delle  sedute  di  gara, 
Arch.  Simona  Bianchini,  con  il  nuovo  membro  esperto  interno,  individuato  nella  figura 
dell’Arch. Elisa Pedroni.

Ritenuto pertanto di rettificare il succitato Provvedimento di nomina di Commisisone di gara, 
nel senso di provvedere alla sostituzione del componente, come richiesto dal RUP, e dando 
atto pertanto che, a seguito di rettifica, la Commissione di gara risulta così composta:

a) Arch.  Massimo  Magnani,  Dirigente  dell’Area  Programmazione  territoriale  e 
Progetti  speciali  del  Comune  di  Reggio  Emilia  (Presidente  di  gara  e 
Responsabile Unico del Procedimento);

b) Arch. Elisa Pedroni, Funzionario Tecnico dell’Area Programmazione territoriale 
e  Progetti  speciali  (Membro  esperto  interno  e  Segretaria  verbalizzante  
della/e seduta/e riservata/e); 

c) Ing. Daniela Lepori, Funzionario Tecnico dell’Area Programmazione territoriale 
e Progetti speciali del Comune di Reggio Emilia (Membro esperto interno).

Visto il curriculum vitae dell’Arch. Elisa Pedroni, allegato quale parte integrante e sostanziale 
al presente atto.

Visto l’atto, presentato dall’Arch. Elisa Pedroni, di accettazione dell'incarico di componente 
della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la relativa dichiarazione 
di responsabilità ai sensi dell'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., allegato al 
presente provvedimento.

Richiamato il previgente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 



Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  189 del 
20/11/2018, in particolare gli artt. 3-comma 3, 13  e 14 della Sezione A  “L'organizzazione”;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di rettificare come sopra esposto, la Commissione di gara di cui in narrativa;

2.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  di  Committente”,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 
29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  a  far  tempo  dalla  data  di  esecutività  del 
provvedimento stesso e su S.I.T.A.R., a far data dell’ avvenuto esito di gara.

                Il Dirigente 
  del Servizio appalti e contratti
       dott. Alberto Prampolini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/912
	del 07/05/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-05-10T07:03:47+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




